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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je vliv marketingových aktivit bank na cílovou skupinu. Teoretická

část práce se zabývá marketingem služeb, marketingovým mixem, dále pak spotřebitelem a spo-

třebním chováním. V praktické části je popsána metodologie kvantitativního výzkumu, dále se tato

část práce věnuje analýze a interpretaci dat získaných prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem

práce bylo zjistit, jaké marketingové aktivity bank ovlivňují cílovou skupinu ve věku 18-25 let při

výběru běžného účtu. Výsledkem praktické části bylo zjištění, že cílovou skupinu nejvíce ovlivňuje

cena, tedy poplatky a finanční benefity.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the impact of banks' marketing activities on the target group.

The theoretical part of the thesis deals with marketing of services, marketing mix, consumer and

consumer behaviour. The practical part describes the methodology of quantitative research. Rest

of this part is devoted to the analysis and interpretation of data obtained through a questionnaire

survey. The aim of this thesis was to find out what banks' marketing activities influence the target

group aged 18-25 years old in choosing a current account. As a result of the practical part, it was

found that the target group is most influenced by price, i.e. fees and financial benefits.
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Úvod

Jako hlavní podstata marketingu je v literatuře uváděna snaha o nalezení a následné uspokojení

potřeb zákazníků. Stejně tak i v případě marketingu finančních služeb je prozákaznická orientace

naprostou nezbytností, přestože na první pohled nemusí být tolik zřejmá. S příchodem nových ge-

nerací a rychlým vývojem technologií vyvstává řada otázek na to, jakým způsobem a do jaké míry

se potřeby zákazníků v této oblasti a na českém trhu mění.

K výběru tématu vlivu marketingových aktivit bank na cílovou skupinu mě inspirovala osobní pra-

covní zkušenost. V současné době pracuji v oddělení marketingového výzkumu v jedné z bank,

která se již delší dobu zabývá problémem, jak získat strategickým plánem stanovené množství mla-

dých aktivních klientů. Tato situace byla pro mě podnětem pokusit se o doporučení na jaké marke-

tingové aktivity by se představitelé bank obecně měli soustředit, z čehož přímo vyplývá i cíl práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak marketingové aktivity bank ovlivňují cílovou skupinu ve věku

18-25 let při výběru konkrétního bankovního produktu. Jako bankovní produkt byl pro účely a roz-

sah práce zvolen běžný účet.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce obsahuje dvě kapitoly.

První z nich se věnuje marketingu služeb, procesu STP (segmentace, targeting, positioning) a mar-

ketingovému mixu. Marketingový mix produktu 4P (product, price, place, promotion) je zde rozší-

řen o další tři "P" (people, processes, physical evidence). Na závěr kapitola obsahuje porovnání tra-

diční koncepce marketingového mixu z pohledu firmy (4P) s jeho obdobami z pohledu spotřebitele.

Druhá kapitola teoretické části se zabývá spotřebitelem, spotřebním chováním, faktory, které ho

ovlivňují a procesem kupního rozhodování.

V praktické části práce je jako první uvedena metodologie. Metodou zkoumání byl pro účely práce

zvolen kvantitativní výzkum – konkrétně dotazování. Dále je popsána tvorba dotazníku, pilotního

šetření a finální realizace. Největší část praktické části se věnuje analýze a interpretaci dat. Ta je

rozdělena do tří základních oblastí podle struktury dotazníku. V závěru je uvedeno celkové shrnutí

zjištěných informací se stručným doporučením.
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1 MARKETING SLUŽEB

Již od druhé poloviny 20. století je zmiňována deindustrializace ekonomiky v evropských zemích,

kdy rychleji roste sféra služeb než průmyslová výroba, což vede k růstu podílu služeb na HDP (Vaští-

ková, 2014, s. 14). Například Deloitte (© 2020) uvádí, že v České republice "má sektor služeb podle

sektorového hlediska dominantní podíl (62 %) na tvorbě hrubé přidané hodnoty".

S masivním rozvojem služeb se také začal rozvíjet koncept marketingu služeb, který bude rozebrán

v této kapitole. Marketing je proces zaměřující se na uspokojování potřeb zákazníků. Cílem marke-

tingu je snaha o pochopení spotřebitelů a identifikaci jejich potřeb, na jejichž základě jsou následně

vytvářeny produkty přinášející zákazníkům vysokou hodnotu (Kotler, 2007, s. 38). Při odlišování

marketingu služeb od marketingu hmotných produktů musí být brány v potaz charakteristické a

specifické vlastnosti služeb, kterými se od produktů liší.

Služba obecně je Kotlerem a Kellerem (2013, s. 394) definována jako: "jakýkoliv úkon nebo výkon,

který jedna strana poskytuje druhé straně a který je ve své podstatě nehmatatelný a nezakládá

žádná vlastnická práva". Matušínská (2021, s. 34) rozšiřuje tuto definici pro službu finanční, kdy ji

definuje jako jakoukoliv výhodu nebo činnost spojenou s financemi, kterou může jedna strana po-

skytovat straně druhé. Finanční služba je v zásadě nehmotná, její poskytování ovšem může, ale ne-

musí, být vázáno na hmotný produkt. Jako příklad finanční služby lze uvést např. pojištění, obchod

s akciemi nebo bankovní služby. Role služeb obecně má význam v celkové nabídce zákazníkům,

která je Kotlerem (2013, s. 394) rozdělena do 5 kategorií:

1. ryze hmotné zboží – pouze hmotné zboží, které není doprovázeno jakýmikoliv službami,

2. hmotné zboží s doprovodnými službami – hlavní roli má hmotný produkt, který je dopro-

vázen jednou nebo více drobnými službami,

3. hybrid – produkt i služba hrají v této kategorii přibližně stejnou roli,

4. dominantní služba s doprovodným menším zbožím a službami – služba má v tomto pří-

padě větší význam než zboží, které zde hraje pouze podpůrnou roli (do této kategorie by

podle Matušínské (2021, s. 35) mohly být zařazeny i finanční služby),

5. ryzí služba – základem této nabídky je primárně nehmatatelná služba.

Dle Vaštíkové (2014, s. 16-19) se mezi hlavní vlastnosti služeb řadí zejména: nehmotnost,

neoddělitelnost, proměnlivost a pomíjivost.

Nehmotnost je vlastností nejvíce charakteristickou pro segment služeb. Na služby si není možné

sáhnout nebo je ochutnat. To, že nejsou spojeny s žádnými fyzickými smysly často vzbuzuje ve

spotřebitelích pocit nejistoty. Parametry služeb jsou pro zákazníky mnohem náročněji porovnatelné

a i proto je pro ně komplikovanější výběr mezi konkurujícími si poskytovateli služeb. Společnosti se

tak snaží podpořit své služby demonstrováním jejich kvality hmatatelnými prvky, budováním značky

nebo také kladením důrazu na komunikační mix.
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Neoddělitelnost se vyznačuje nemožností odloučit poskytovatele služby od služby samotné. Jak

poskytovatel, tak ale i zákázník je součástí služby a stává se tak jejím spoluproducentem. Jednou ze

specifických charakteristických vlastností marketingu služeb je pak právě interakce mezi

producentem služby a zákazníkem. V oblasti finačních služeb je dnes častou praxí interakce

zákazníka s poskytovatelem v on-line prostředí (Matušínská, 2021, s. 35).

Proměnlivost služeb je spojena v první řadě s jejich kvalitou. Různí poskytovatelé mohou nabízet

služby různé kvality a zákazníci jsou si toho vědomi. Variabilita služeb je příčinou toho, že poskyto-

vatel není schopen zaručit poskytnutí služby stejné kvality dvakrát. Společnosti proti této vlastnosti

bojují stanovováním norem kvality, standardizováním procesu poskytování služby nebo například

školením zaměstnanců.

Poslední vlastností je pomíjivost, která spolu s nehomogenitou znemožňuje služby vracet nebo

skladovat. Služba je prodávána pouze ve chvíli, kdy o ní má někdo zájem, není možné si ji připravit

do zásoby. To může být problémem v situaci, kdy nastanou výkyvy poptávky po službě. Společnosti

se snaží řídit poptávku tak, aby byla služba k dispozici správným zákazníkům, ve správnou dobu, na

správném místě a za správné ceny.

Ennew a Waite (2013, s. 64-74) rozšiřují vlastnosti služeb o specifické vlastnosti služeb finančních,

které jsou speciální kategorií zejména proto, že se nechovají tak docela jako spotřebitelské

produkty, ale často ani jako služby. Přidávají fiduciární odpovědnost, kterou mají poskytovatelé


[…]


je také perfektní fungování doplňkových služeb a finančního produktu jako celku, které by vedlo

klienty k doporučování banky rodině nebo přátelům. Právě rodinou a přáteli se totiž cílová skupina

nechá poměrně značně ovlivnit. Image banky musí být jasná a srozumitelně prezentovat, co klienti
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od banky mohou očekávat. Také je dobré, aby se určitým způsobem odlišovala od ostatních a doká-

zala vyniknout.

Ze všech prvků jako nejméně důležitý označila cílová skupina materiální prostředí. Co se týká po-

boček je pro ně důležitější jejich dostupnost nežli to, jak vypadají. Přesto není dobré tuto oblast

podceňovat. Spotřebitelé ji možná sami nepovažují za příliš důležitou, ve skutečnosti má ale své

opodstatnění. Dokáže nehmotnou službu fyzicky dokreslit a vyjádřit její znaky nebo vlastnosti.

Zejména banky mohou jednoduše poukázat na své hodnoty například vzhledem interiéru nebo ob-

lečením zaměstnanců poboček. Je však možné, že označení tohoto prvku, jako nejméně důležitého,

může být způsobeno tím, že banky již nastavily úroveň vzhledu poboček velmi vysoko. Tím pádem

se tato vysoká úroveň stala pro klienty standardem.
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Závěr

Přestože žijeme v době digitalizace a moderních technologií, poměrně velká část respondentů ze

zvolené cílové skupiny zůstává tzv. "nohama na zemi" a zachovává si lehce konzervativní odstup.

Tento výsledek bohužel není možné generalizovat a převádět na celou skupinu v populaci, z důvodu

omezeného vzorku respondentů. Tato práce slouží pouze jako vhled do problematiky, přesto by

autorka byla ráda, kdyby byla pro banky minimálně impulzem k tomu zaměřit se více na již mnoho-

krát zmiňovanou skupinu ve věku 18-25 let. Každé skupině zákazníků je třeba poskytovat takové

finanční produkty, které uspokojí jejich potřeby a očekávání, na co nejvyšší možné úrovni. Proto je

zástupcům bank doporučeno investovat svůj čas a finanční prostředky do spotřebitelských výzkumů

a následně přizpůsobit produktové portfolio a marketingové aktivity jejich výsledkům.

V bakalářské práci bylo téma Vliv marketingových aktivit bank na cílovou skupinu zpracováno jak

teoreticky, tak prakticky. První část práce teoreticky vymezuje marketing služeb, proces STP (seg-

mentace, targeting, positioning) a marketingový mix. Dále se soustředí na spotřebitele, spotřební

chování, faktory, které ho ovlivňují a proces kupního rozhodování. Praktická část navazuje na teo-

retickou a zkoumá vliv marketingových aktivit bank na cílovou skupinu ve věku 18-25 let při výběru

běžného účtu. Jako metoda zkoumání byl pro účely praktické části zvolen kvantitativní výzkum kon-

krétně online dotazování.

Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv mají marketingové aktivity bank na cílovou skupinu ve věku 18-25

let při výběru běžného účtu. Výzkumné šetření ukázalo, že nejdůležitějším prvkem marketingového

mixu je pro cílovou skupinu cena. Dále pak sestupně procesy, místo, lidé, propagace a materiální

prostředí.

Přestože jsou pro respondenty dle výsledků dotazníkového šetření, nejdůležitější poplatky a fi-

nanční benefity, běžné účty u různých bank jsou si, co se poplatků týká, velmi podobné. Jedním

z doporučení je proto soustředit se na finanční benefity, které mohou bankám pomoci "vystoupit

z davu". V tomto smyslu je dále doporučeno zaměřit se na reklamu, image a celkovou komunikaci

bank k mladým lidem. Tyto atributy sice nebyly hodnoceny jako nejdůležitější, na druhou stranu je

to možnost, jak se odlišit od ostatních bank a získat tak sympatie jak stávajících, tak potenciálních

klientů.

Procesy, konkrétně jednoduchost sjednání, ovládání nebo změn, jsou pro cílovou skupinu dalším

velmi důležitým prvkem. Z toho vyplývá doporučení neustávat ve vývoji bankovních aplikací a sys-

témů a nepřestávat investovat do inovací v této oblasti. Uživatelská přívětivost je klíčem k zákaz-

nické spokojenosti.

Třetím nejdůležitějším prvkem marketingového mixu je pro respondenty místo. Dostupnost kamen-

ných poboček a bankomatů je pro respondenty stále poměrně důležitá navzdory digitalizaci pro-

cesů a přesouvání do online prostředí napříč odvětvími. Dle výsledků výzkumného šetření pro cílo-

vou skupinu zatím nenastal čas od kamenných poboček plně upustit. Respondenti také relativně lpí

na osobním nebo telefonickém kontaktu se zaměstnanci banky a milém a vstřícném přístupu.
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Jako dva nejméně důležité prvky marketingového mixu byly cílovou skupinou označeny propagace

a materiální prostředí. Jak již bylo zmíněno, propagace může mít značný vliv na přesvědčení respon-

dentů k založení finančního produktu, přestože ji oni sami nepovažují za důležitou. Stejně tak je

tomu i v případě materiálního prostředí. Označení jako nejméně důležité, může být způsobeno vy-

soko nastavenou úrovní vzhledu poboček, která se pro klienty stala standardem. Proto je doporu-

čeno ani jeden z těchto prvků nepodceňovat.

Cíl práce byl naplněn. Bylo zjištěno, jaký vliv mají marketingové aktivity bank na cílovou skupinu.

V samotném závěru je však vhodné zmínit, že je důležité věnovat úsilí všem marketingovým aktivi-

tám. Zaměřit se více na cenu nebo procesy může bance pomoci k úspěchu, žádná z nich ale nebude

schopna ho dosáhnout bez pokrytí kompletního spektra marketingového mixu.
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