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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv marketingových aktivit bank na cílovou skupinu
Jméno autora: Kateřina Čermáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Mgr. Tomáš Sadílek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné; jedná se o aplikačně zaměřenou práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak marketingové aktivity bank ovlivňují cílovou skupinu ve věku 18-25 let při výběru
konkrétního bankovního produktu. Domnívám se, že tento cíl byl splněn, přestože míra ovlivnění není v práci objektivně
změřena a jsou prozkoumány jen postoje spotřebitelů k vybraným atributům. Přesto se však domnívám, že práce přináší
výsledky, které bude možné využít pro optimalizaci komunikační strategie vybrané banky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část zahrnuje kapitoly Marketing služeb a Spotřebitel, které jsou věnovány specifikám marketingového mixu ve
službách a chování spotřebitele. Obě kapitoly považuji za solidně napsané, ačkoliv mohlo být využito více cizojazyčných
zdrojů. Praktická část práce začíná představením metodologie (správně by však mělo být uvedeno „metodiky výzkumu“),
která sice uvádí jednotlivé kroky, jež však mohly být popsány detailněji a strukturovaně. Není jasné, jaká technika výběru
respondentů byla využita. Zejména hypotéza číslo 3 je příliš komplikovaná a ve stanoveném tvaru ji není možné statisticky
ověřit. Na druhou stranu oceňuji provedení pilotáže, které by mělo být před uskutečněním samostatného průzkumu
samozřejmostí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výběrový soubor je poměrně dobře rozvrstven mezi jednotlivé věkové kategorie respondentů. Segmentační otázky 21–23
měly být uvedeny raději ve shrnující tabulce, než v oddělených grafech. U obsahových otázek není nutné vyhodnocovat
všechny otázky, jak jsou řazeny v dotazníku, ale pouze ty, které ukazují nějakou závislost, nebo zajímavý výsledek. U otázky
3 oceňuji prezentaci dat formou kontingenčního grafu. Oceňuji také, že v dotazníku byly využity otázky se škálovými
možnostmi odpovědí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na přijatelné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolená literatura mohla obsahovat více cizojazyčných zdrojů. V práci bylo využit pěti cizojazyčných zdrojů, ačkoliv značná
část zdrojů byla publikována v posledních pěti letech. Většina použitých zdrojů jsou učebnice v českém jazyce, byť vydané
v posledních letech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:
1) Čím si vysvětlujete, že 44 % respondentů Vašeho výzkumu mělo příjem 10 000 Kč a méně?
2) Která konkrétní banka by mohla výsledky Vašeho výzkumu využít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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